
 

Ministero della Cultura 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 
 

        
 

  
 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA di incarico professionale, di alta specializzazione, nell’ambito delle 
procedure di affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il 
periodo dal 1° gennaio 2022 al 30giugno 2022 per un importo pari ad euro 55.000,00 oltre IVA e CPA. Cap. 
1.1.3.2.9.2 – Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. del bilancio di previsione 2021. 

C.I.G. 904437130F 
 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre1923, n.2440,recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato; 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 
VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  documenti 
amministrativo; 
VISTO il D.Lgs.n.368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 
VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il D.P.C.M. n.169/2019, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance , in particolare l’art. 33 con il quale è stato 
istituito il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero, dotato di 
autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 
VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n.174, che 
attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.M. 3 novembre2020, n. 496, con il quale è nominato il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3,con il quale è nominato il Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il decreto n. 439 dell’11 maggio 2021 con il quale il Direttore Generale Musei ha approvato il bilancio 
di previsione 2021;   

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 17, comma 1, lett. d); 

CONSIDERATO l’art.1 comma 2lett. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art.51 comma 1 lett. a) 
sub 1 del D.L. n.77/2021, per le negoziazioni indette entro il 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L. n. 120/2020 gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. n.50/2016es.m.i.; 

VISTO che il servizio da acquisire è presente nel sistema acquisti in rete del MePA (Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione) e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa diretta; 



 

Ministero della Cultura 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 
 

        
 

  
 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

CONSIDERATO che ricade nello svolgimento dell’attività di questo Istituto anche l’espletamento di procedure 
volte all’affidamento di lavori,servizi e forniture secondo la disciplina di riferimento delineata dal D.Lgs. n. 50 2016 e 
s.m.i.(Codice Appalti); 

CONSIDERATA la necessità per questo Istituto di avvalersi di una figura professionale di elevata competenza e 
comprovata esperienza nel delicato settore degli Appalti Pubblici, tenuto conto della rilevante e copiosa attività 
svolta in questo ambito;  

CONSIDERATE le Linee Guida n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 che chiariscono, al punto 3.1.4, che: «L’affidamento diretto a un professionista 
determinato, di uno dei servizi legali di cui all’articolo 17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici è 
possibile, nel rispetto dei principi recati dall’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici, solo in presenza di 
specifiche ragioni logico-motivazionali che devono essere espressamente illustrate dalla stazione appaltante nella 
determina a contrarre»;  

VISTO al punto 3.1.4.1. della suddetta delibera che: “Nei casi di consequenzialità tra incarichi o di 
complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale in affidamento, che 
siano stati positivamente conclusi, l’affidamento diretto al medesimo professionista può rispondere ai principi di 
efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico”; 

CONSIDERATA la proficuità e la validità dell’opera svolta sin ora dal professionista Avv. Leopoldo Di Bonito, 
con piena soddisfazione di questa Amministrazione;  

CONSIDERATO che, stante la menzionata necessità, si è proceduto a trasmettere all’Avv. Leopoldo Di Bonito 
una richiesta di preventivo, con nota prot. n. 728 del 15 dicembre 2021; 

CONSIDERATO il preventivo trasmesso in data 23 dicembre 2021 dall’Avv. Leopoldo Di Bonito, acquisito agli 
atti con prot. n. 765 del 24 dicembre 2021, per euro 55.000,00 (cinquantacinquemila/00) oltre IVA e CPA,per un 
impegno complessivo di euro 69. 784,00 (sessantanovemilasettecentoottantaquattro/00);  

CONSIDERATA pertanto la particolare affidabilità e l’idoneità dell’Avv. Di Bonito a fornire prestazioni coerenti 
con il livello economico e qualitativo atteso, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

PRESO ATTO che sarà cura dell’Amministrazione provvedere alla verifica del possesso dei requisiti, ai sensi 
dell’articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e che l’Amministrazione si riserva, in caso di esito negativo 
dei predetti controlli, ad esercitare i propri poteri di annullamento in autotutela; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul Cap. 1.1.3.2.9.2 – Altre 
prestazioniprofessionaliespecialistichen.a.c.delbilanciodiprevisione 2021; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG 904437130F. 

 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, all’avv. Leopoldo Di Bonito(C.F. DBN 
LLD 58A06 G964V), nato a Pozzuoli (NA) il 06.01.1958, con studio in Roma alla piazza dei Martiri di Belfiore, 2, 



 

Ministero della Cultura 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 
 

        
 

  
 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

iscritto al Consiglio dell’Ordine di Roma n. A51775, l’incarico professionale, di alta specializzazione, nell’ambito 
delle procedure di affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  per il 
periodo dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2022 per un importo pari ad euro 55.000,00 (cinquantacinquemila/00) oltre 
IVA e CPA, per un impegno complessivo di euro 69.784,00 (sessantanovemilasettecentoottantaquattro/00) 

DI STABILIRE che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di spesa Cap.1.1.3.2.9.2–Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. del bilancio di previsione 2021, di cui si attesta la disponibilità; 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Edith Gabrielli; 

DI GARANTIRE idonee forme di pubblicità della presente determina anche tramite la pubblicazione sul 
proprio sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente. 

La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 

 
 
 
 
 

 

 

 

 


	DETERMINA A CONTRARRE
	LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA
	DETERMINA

		2021-12-24T14:08:21+0000
	GABRIELLI EDITH


		2021-12-24T15:12:53+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




